⁸⁵ Cicerone, *Pro Archia poeta*, VIII, 18: «Pœta enim natura ipsa valere et mentis viribus excitari et quasi divino quodam spiritu inflammari».

⁸⁶ Ovidio, *Ars amatoria*, III, 549-550: «Est deus in nobis, sunt et commercia coeli | sedibus æthereis spiritus ille venit».

⁸⁷ *Auct. de sublim.* 15.1. Cfr. Pseudo Longino, *Il Sublime*, trad. di G. Lombardo, Palermo 1992, p. 43: «Infatti si definisce comunemente fantasia tutto ciò che dà luogo a un'idea da cui nasca un discorso, ma ormai il nome si è imposto per quei discorsi nei quali le cose che dici nell'entusiasmo della passione sembri proprio vederle e le metti sotto gli occhi degli ascoltatori».

⁸⁸ Al riguardo vedasi S. Rolfes, *Die lateinische Poetik...*, cit., p. 111 e ss.

⁸⁹ M. J. Vida, *Ars poetica*, Modena 1868, vv. 109-110: «lamque igitur mea cura puer penetralia vatum | ingrediatur, et Aonia se proluat unda».

⁹⁰ Ivi, vv. 547-49: «Quisquis est ille, Deus certe, qui pectora vatum | Incolis, afflatasque rapis super ætherea mentes. | Te sine nihil nobis lætum, nec amabile quicquam».

⁹¹ Ivi, vv. 585-89: «O Decus Italiae, lux o clarissima vatum! | Te colimus, tibiserta damus, tibi tura, tibi aras | Et tibi rite sacrum semper dicemus honorem | Carminibus memores. Salve, sanctissime Vates! | Laudibus augeri tua gloria nihil potis ultra».

⁹² Iulii Scaligeri, viri clarissimi, *Poetices libri septem, apud Antonium Vicentinum*, 1611, p. 345: «Quam diligentiam veritus nequis expectaret a nobis in divinitate Virgiliana: illam ut par est, perinde atque fastigium quovis humano ingenio altius admirati, hic ei Aras statuimus; quæ ex suo modo finem imponat progressibus nostris».

⁹³ S. Rolfes fa notare come Scaligero critichi qui Vida: per quest'ultimo l'epica deriva dalla poesia, mentre per Scaligero la poesia deriva dall'epica. S. Rolfes, cit., p. 152: «Scaliger untermauert Vidas Ansatz, aus dem Epos allgemeinen gültige Regeln abzuleiten: dem Epos gebührt der höchste Rang, weil es alle Erzählformen und Stoffe umfasst».

⁹⁴ *Alexandri Donati senensis...*, cit., p. 62.

⁹⁵ Iacobi Mazzoni, *Difesa della Comedia di Dante...*, cit., § 43.

⁹⁶ *Iulii Caesaris Scaligeri*, cit., pp. 3-4: «Pœtæ quare soli sibi Musarum tutela vindicant atque patrocinium, quarum spiritu, quæ alios lateant, ad ipsis inveniatur. Nam Muæ: “para to maiotis” a Platone deductæ sunt: quibus scilicet inventio attribuitur. Alii “apo to muevo” unde Mystæ et Mysteria: quo verbo iudicium designetur. Arcana enim selecta sunt: electio autem ab iudicio proficiscuntur. Verum non quemadmodum Cicero censuit in Topicis: sed sicuti statuimus nos, non enim recte putavit inventionem pertinere ad Topicam tantum: iudicium autem ad Dialecticam. [...] Iccirco duæ tantum Musæ per initia creditæ a priscis theologis, qui sese earum discipulos cecinere: quarum altera dicta sit Meleta, quæ quidem meditando invenire; altera Poieta, quæ inventa certo disponere iudicio».